
 

 

 

 
 

ประกาศกระทรวงสาธารณสุข 
เรื่อง กำหนดชื่อ ปริมาณ และเงื่อนไขของวัตถุท่ีอาจใช้เป็นส่วนผสมในการผลิตเครื่องสำอาง (ฉบับที่ ..)  

พ.ศ. .... 
   

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ วรรคหนึ่ง และมาตรา ๖ (๒) และ (๓) แห่งพระราชบัญญัติ
เครื่องสำอาง พ.ศ. ๒๕๕๘ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข โดยคําแนะนําของคณะกรรมการเครื่องสําอาง 
ในการประชุมครั้งที่ ../.... เมื่อวันที่ ........... ออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ ๒  ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นลำดับ 214 ของบัญชีแนบท้ายประกาศกระทรวงสาธารณสุข 
เรื่อง  กำหนด ชื่อ ปริมาณ และเงื่อนไขของวัตถุที่อาจใช้เป็นส่วนผสมในการผลิตเครื่องสำอาง พ.ศ. ๒๕๖๑  
ลงวันที่ ๒๙ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๑ 

ลำดับ ชื่อวัตถุที่อาจใช ้ บริเวณที่ใช้ 
และ/หรือ 

การนำไปใช้ 

ความเขม้ขน้
สูงสุดใน

เคร่ืองสำอาง
พร้อมใช้ (w/w) 

เงื่อนไข 

Chemical Name/ 
Other Name 

Name of 
Common  
Ingredients 
Glossary 

CAS Number 

“214 Methyl-N-
methylanthranilate 
 
Dimethyl 
anthranilate 
 
2-Methylamino 
methyl benzoate 
 
Anthranilic acid, N-
methyl-, methyl 
ester 
 
Benzoic acid, 2-
(methylamino)-, 
methyl ester 
 
 

- 85-91-6 ผลิตภัณฑ์ที่ใช้
แล้วไม่ล้างออก 

0.1% 1. ห ้ า ม ใ ช ้ ใ น
ผล ิตภ ัณฑ์ท ี ่ ใช้
แล้วมีโอกาสรับ
ส ัมผ ัสก ับร ั งสี
อัลตราไวโอเลต
ธรรมชาต ิหรื อ
ส ั ง เ ค ร า ะ ห์  
natural/artificial UV 
light)  ไ ด ้ แ ก่  
ผลิตภัณฑ์ป้องกัน
แสงแดด ผลิตภณัฑ์
ทำให้ผิวเป็นสีแทน 
2. ห ้ามใช ้ก ับสาร 
ที่มีคุณสมบัติเป็น 
nitrosating agents 
 
 
 

 

ร่าง 



 

 

ลำดับ ชื่อวัตถุที่อาจใช ้ บริเวณที่ใช้ 
และ/หรือ 

การนำไปใช้ 

ความเขม้ขน้
สูงสุดใน

เคร่ืองสำอาง
พร้อมใช้ (w/w) 

เงื่อนไข 

Chemical Name/ 
Other Name 

Name of 
Common  
Ingredients 
Glossary 

CAS Number 

3. มี nitrosamines 
ปน เป ื ้ อ น ร ว ม
ทั ้งหมดได้ไม่เกิน 
50 µg/kg 
4. ภาชนะบรรจุ
ต ้ องปราศจาก 
nitrite 

ผ ล ิ ต ภ ั ณ ฑ์  
ที ่ใช้แล้วล้าง
ออก 

0.2% 1. ห ้ามใช ้ก ับสาร 
ที่มีคุณสมบัติเป็น 
nitrosating agents 
2. มี nitrosamines 
ปน เป ื ้ อน รวม
ทั ้งหมดได้ไม ่เกิน 
50 µg/kg 
3. ภาชนะบรรจุ
ต ้ องปราศจาก 
nitrite” 

ข้อ ๓  ให้ผู้ผลิตเพื่อขาย ผู้นำเข้าเพื่อขาย ผู้รับจ้างผลิต ที่ได้รับใบรับจดแจ้งเครื่องสำอาง 
ที่มีส่วนผสมของวัตถุที่อาจใช้เป็นส่วนผสมในการผลิตเครื่องสำอางลำดับ 214 ของบัญชีแนบท้ายประกาศ
กระทรวงสาธารณสุข เรื ่อง กำหนดชื ่อ ปริมาณ และเงื ่อนไขของวัตถุที ่อาจใช้เป็นส่วนผสมในการผลิต
เครื่องสำอาง พ.ศ. ๒๕๖๑ ลงวันที่ ๒๙ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๑ อยู่ก่อนประกาศนี้ใช้บังคับ ต้องดำเนินการ 
ให้เป็นไปตามประกาศนี้ภายในหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันที่ประกาศนี้ใช้บังคับ 

ประกาศ ณ วันที่       มีนาคม พ.ศ. 256๗          
      
 
 

  (นายสมศักดิ์  เทพสุทิน) 
                                                          รัฐมนตรีวา่การกระทรวงสาธารณสุข 

 


